<sup>21</sup> Cfr. M. Magatti, *Libertà immaginaria. Le illusioni del capitalismo tecno-nichilista*, Feltrinelli, Milano 2009.

<sup>22</sup> La critica naturalistica alla religione sembra assurda, perché presuppone implicitamente un punto di vista metafisico materialistico e una razionalità capace di metafisica. Il punto di vista naturalistico, in quanto metafisico, presuppone nell'uomo un'apertura metafisica della sua ragione.

<sup>23</sup> Cfr. ST I-II, 3, 8: "[...] ultima et perfecta beatitudo non potest esse nisi in visione divinae essentiae. Ad cuius evidentiam, duo consideranda sunt. Primo quidem, quod homo non est perfecte beatus, quandiu restat sibi aliquid desiderandum et quaerendum. Secundum est, quod uniuscuiusque potentiae perfectio attenditur secundum rationem sui obiecti. Obiectum autem intellectus est quod quid est, idest essentia rei, ut dicitur in III de anima. Unde instantum procedit perfectio intellectus, in quantum cognoscit essentiam alicuius rei. Si ergo intellectus aliquis cognoscat essentiam alicuius effectus, per quam non possit cognosci essentia causae, ut scilicet sciatur de causa quid est; non dicitur intellectus attingere ad causam simpliciter, quamvis per effectum cognoscere possit de causa an sit. Et ideo remanet naturaliter homini desiderium, cum cognoscit effectum, et scit eum habere causam, ut etiam sciat de causa quid est. Et illud desiderium est admirationis, et causat inquisitionem, ut dicitur in principio *Metaphys.* Puta si aliquis cognoscens eclipsim solis, considerat quod ex aliqua causa procedit, de qua, quia nescit quid sit, admiratur, et admirando inquirit. Nec ista inquisitio quiescit quoisque perveniat ad cognoscendum essentiam causae. Si igitur intellectus humanus, cognoscens essentiam alicuius effectus creati, non cognoscat de Deo nisi an est; nondum perfectio eius attingit simpliciter ad causam primam, sed remanet ei adhuc naturale desiderium inquirendi causam. Unde nondum est perfecte beatus. Ad perfectam igitur beatitudinem requiritur quod intellectus pertingat ad ipsam essentiam primae

razionalità. La razionalità metafisica agisce già in *actu exercito* e non solo in *actu signato* e mostra i limiti degli investimenti parziali di senso. L'uomo, in quanto tale, e non solo il filosofo, tende a “conoscere la verità su Dio”.<sup>24</sup> In secondo luogo, sul piano strettamente filosofico-metafisico (*in actu signato*), il discorso di Tommaso è rilevante per la sua capacità di criticare quelle concezioni religiose e non che negano il teismo, monistiche, materialistiche, dualistiche ecc.<sup>25</sup> Se la critica alle corruzioni della religione non si riduce al solo piano metafisico, ma ha anche dimensioni antropologiche ed etiche, il piano della metafisica e della teologia naturale è pur sempre fondamentale.